共青团湖南交通工程学院委员会文件

湘交院团发【2025】5号

"我是城市推荐官"文旅科技短视频比赛活动方案

一、活动背景

随着短视频平台的兴起,文旅宣传方式日益多元化。本次比赛旨在结合文旅与科技元素,挖掘城市魅力,吸引更多游客。

通过短视频这一直观生动的媒介,以湖南省境内一个旅游点、一座旅游城市或文旅相关产业作为展示对象,运用数字技术,创新文旅宣传传播形式,推动文旅产业与科技创新结合,同时提升公众对科技和文旅的关注度和兴趣,提高科学素养和文化素质。

二、活动主题

本次活动以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导,贯彻落实习近平总书记关于湖南工作的重要讲话和指示批示精神、习近平文化思想、习近平总书记关于青年工作的重要思想,以"青春为中国式现代化挺膺担当"为主题,发扬湖湘先进文化,加强"文化湘军""科技湘军"建设,讲好中国故事、中国共产党故事和湖南青年故事,弘扬科学家精神,提升中华文化影响力,增强党对青年的思想引领力,

引导青年做社会主义核心价值观的坚定信仰者、积极传播者、 模范践行者,引领青年投身科技事业,成长为文化强国、科 技创新的有生力量。

三、组织单位

共青团湖南交通工程学院委员会、学生工作处、经济管理学院

四、活动时间

作品提交时间: 2025 年 3 月 5 日-3 月 18 日 结果公布及颁奖时间: 2025 年 3 月 21 日-3 月 25 日

五、参赛对象

湖南交通工程学院全体在校大学生。

六、活动流程

- 1.报名:参赛者在报名时间内加入附件一比赛群聊,并填写个人报名信息。
- 2.创作与提交:参赛者将作品、个人信息(xx 学院+班级+姓名)及其简要创意说明文件交至参赛者所属学院,学院统一收齐作品上传到指定邮箱 2095254857@qq.com,逾期不再接受作品提交。
- 3.评选: 由专业评委投票进行三次筛选, 最终评选出优 秀作品。
- 4.评选结果公布及颁奖: 最终评选结果将在湘交青年公 众号是发布,随后将举行颁奖典礼。

七、参赛内容

参赛作品应包含但不仅限于以下主题进行创作:

1.前沿科技展示。利用 AR、VR、3D 打印等前沿技术,展示文旅目的地的独特景观或历史文化。

- 2.数字化互动体验。通过虚拟 AI 导游,个性化展示文旅目的地。
- 3.数据可视化。利用图表、动画等形式,展示文旅目的 地的历史变迁、发展脉络。
- 4.融入科技元素。在介绍文旅目的地时,融入相关的科普知识,如地质、生态、文化等。鼓励各种形式的创新(情景剧、动画、原创音乐剧等皆可),创作内容充实,构思新颖。

八、比赛规则

- 1.作品要求。视频时长为 2-5 分钟。视频格式须为 MP4 格式、16:9 全画幅横版、高清画面分辨率为 1080P 以上, 单个视频大小为 100~300MB 之间。视频中的文字语言应为 简体中文,配音和解说使用普通话,配简体中文字幕。视频 应为原创作品,不得侵犯他人知识产权。
- 2.原创要求。作者承诺参赛作品的创作思路、内容、素材等需为作者原创,无知识产权争议,严禁剽窃、抄袭、侵占、篡改他人作品。若发现抄袭,取消评选资格。非原创部分不得超过视频总时长的 10%,以下涉及公共素材、商业网站素材、人工智能生成素材均视为非原创部分:①使用事件、报道等公共视频素材的需在画面注明"资料"及出处;引用商业网站素材或他人原创素材的,应在视频中标明引用素材来源。引用素材需提供授权使用证明。②音乐素材使用或改编歌词,应取得版权方授权,使用公共素材的需说明情况。③使用动画制作平台创作的视频,如其模板、表现元素等材均为动画制作平台提供的公共素材,视为非原创。④使用人工智能生成的视频、图片、文案,视为非原创。
- 3.评分规则。"我是城市推荐官"文旅科技短视频比赛评分总分为100分,评分标准涵盖内容质量(满分50分)、视频制作(满分20分)、传播价值(满分30分)三大方面。

九、评奖方法

(一)奖项设置与评奖要求

一等奖: 一名, 精美小奖品及荣誉证书。

二等奖: 二名, 精美小奖品及荣誉证书。

三等奖: 三名, 精美小奖品及荣誉证书。

优秀奖: 5 名, 纪念品及荣誉证书。

一等奖作品的指导老师可获得最佳指导老师奖,"我是城市推荐官"文旅科技短视频比赛、书法比赛等个人项目限报1位指导老师、评奖后不再追加和修改。

根据各学院重视程度、组织机构设置、组织报名、初赛和复赛情况、活动覆盖面及影响力、对活动的宣传报道情况、推报至总决赛的作品和选手的数量及其获奖情况等条件综合评选优秀组织奖。

(二) 评奖程序

"我是城市推荐官"文旅科技短视频,推报参赛选手→征集选手(团队)录演视频、核对信息→评选 30%以内的选手(团队)入围总决赛→总决赛选手名单公示→选手现场签到比赛→评委当场打分→当天比赛的每个节目最终分数公布→比赛完毕后成绩汇总、排序→按从高到低顺序和确定获奖名单→推报省赛。

十、活动注意事项

- 1.查询官方信息请关注微信公众号"湘交青年"。
- 2.活动时间为: 文件下发-2025年3月25日。
- 3.参赛选手在报名时请填写指导老师,个人项目限1人, 评奖后不再追加和修改。
 - 4.校赛获奖项目择优推荐省赛。
 - 5.如有其他活动安排,由相关组织单位另行通知。活动所

有信息以湘交青年及相关组织单位发出的信息为准。

十一、联系电话

彭月: 17707355245

雷臻: 18229971431

唐柔雪: 19146737997

十二、参赛报名

"我是城市推荐官"文旅科技短视频比赛 QQ 参赛群



